
Организация Объединенных Наций  A/C.6/63/SR.13

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
16 January 2009 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

08-56558 (R) 
*0856558* 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 23 октября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Ширан (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Новая Зеландия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 78 повестки дня: Доклад Специального комитета по Уставу Организации 
Объединенных Наций и усилению роли Организации (продолжение) 

Пункт 76 повестки дня: О состоянии Дополнительных протоколов к 
Женевским конвенциям 1949 года, касающихся защиты жертв вооруженных 
конфликтов 



A/C.6/63/SR.13  
 

2 08-56558 
 

  В отсутствие г-на аль-Баяти (Ирак) место 
Председателя занимает г-н Ширан (Новая 
Зеландия), заместитель Председателя. 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

Пункт 78 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по Уставу Организации Объединенных 
Наций и усилению роли Организации 
(продолжение) (A/63/33, A/63/98 и A/63/224) 
 

1. Г-н Макунго (Южная Африка) настоятельно 
призывает государства-члены наиболее эффектив-
ным образом использовать существующие процеду-
ры и методы для предотвращения и мирного урегу-
лирования споров. Санкции являются важнейшим 
инструментом поддержания международного мира 
и безопасности без использования вооруженной си-
лы. Однако они должны вводиться Советом Безо-
пасности в соответствии с Уставом Организации 
Объединенных Наций и международным правом, и 
возможность их использования следует рассматри-
вать только после того, как все средства мирного 
урегулирования споров исчерпаны. Кроме того, 
санкции должны предусматривать ясные цели и ус-
ловия, а также сроки отмены санкций. В этой связи 
Южная Африка положительно оценивает пересмот-
ренный рабочий документ, представленный Россий-
ской Федерацией и озаглавленный «Основные усло-
вия и стандартные критерии введения и примене-
ния санкций Организации Объединенных Наций» 
(A/C.6/62/L.6); делегация Южной Африки также 
поддерживает идею включения этого документа в 
резолюцию Генеральной Ассамблеи в качестве при-
ложения. 

2. Следует помнить о необходимости ограниче-
ния последствий санкций для третьих государств и 
для всего населения государства, являющегося объ-
ектом санкций. Делегация оратора признает, что 
целенаправленные санкции являются в настоящее 
время наиболее эффективным из имеющихся меха-
низмов, однако делегация по-прежнему озабочена 
тем, что некоторые влиятельные государства вводят 
санкции в одностороннем порядке, и настоятельно 
призывает прекратить подобную практику. 

3. Оратор обращает внимание на вопрос о право-
вых аспектах, который Комитет может пожелать 
рассмотреть в будущем; речь идет о процедуре вы-
бора членов в Совет Безопасности — имеется в ви-
ду «джентльменское соглашение» между Африкой и 
Азией, в соответствии с которым три из пяти мест 

непостоянных членов, закрепленных за этими дву-
мя регионами в соответствии с резолюцией 1991 
(XVIII) Генеральной Ассамблеи, будут отданы аф-
риканским государствам, а два — азиатским. Впо-
следствии было решено, что при этом будет одно 
«переходящее» место для арабского государства: 
это означает, что каждые два года либо Группа аф-
риканских государств, либо Группа азиатских госу-
дарств будет выдвигать кандидатуру какого-либо 
арабского государства. Однако данное соглашение 
никогда не было закреплено ни в одной резолюции, 
поэтому страны Азии и Африки на самом деле бо-
рются за одни и те же места во время выборов в 
Совет Безопасности, что может создать ситуацию, 
когда у одного из этих двух регионов не будет пред-
ставителей в Совете. Такой исход событий пока уда-
валось предотвратить благодаря тому, что Предсе-
датель Генеральной Ассамблеи всегда напоминал 
государствам о «джентльменском соглашении» до 
начала выборов в Совет Безопасности, однако, ко-
гда конкуренция становится очень сильной, как бы-
ло в ходе последних выборов, рекомендации Пред-
седателя может быть недостаточно. Поэтому деле-
гация оратора намерена предложить официально 
закрепить распределение мест в соответствии с 
«джентельменски соглашением», а также проведе-
ние голосования отдельно по списку государств-
кандидатов от Азии и отдельно — от Африки. 

4. Г-н Айюб (Афганистан) говорит, что его деле-
гация придает большое значение работе Специаль-
ного комитета и его роли в поддержании междуна-
родного мира и безопасности. Следует более вни-
мательно рассмотреть различные предложения, ко-
торые представлены Специальному комитету, пре-
жде всего те предложения, которые касаются при-
менения санкций и оказания помощи третьим госу-
дарствам, пострадавшим от введения санкций. Пра-
вительство Афганистана по-прежнему убеждено, 
что санкции являются важным инструментом вос-
становления и поддержания международного мира 
и безопасности без применения силы. Однако сле-
дует тщательно следить за тем, чтобы санкции были 
адресными, имели ясные цели, эффективно осуще-
ствлялись и периодически пересматривались. Сле-
дует минимизировать любые негативные последст-
вия санкций для гражданского населения и третьих 
государств. 

5. Оратор с удовлетворением отмечает, что в пе-
риод, рассматриваемый в докладе Генерального 



 A/C.6/63/SR.13
 

08-56558 3 
 

секретаря об осуществлении положений Устава Ор-
ганизации Объединенных Наций, касающихся ока-
зания помощи третьим государствам, пострадав-
шим от применения санкций (A/63/224), государст-
ва-члены не обращались ни к одному из комитетов 
по санкциям по поводу специальных экономиче-
ских проблем, связанных с применением санкций. 
Тем не менее делегация оратора по-прежнему под-
держивает создание механизма помощи третьим го-
сударствам, пострадавшим от применения санкций. 
Афганистан положительно оценивает результаты, 
которых достиг Совет Безопасности в разработке 
новых процедур включения лиц в списки тех, на ко-
го распространяются санкции, и процедур их ис-
ключения из этих списков; Афганистан также при-
зывает созданные Советом комитеты по санкциям 
тщательно изучать каждый случай и просьбы о 
включении в списки или исключении из них. 

6. Делегация Афганистана приветствует работу 
Секретариата по устранению задержек в опублико-
вании Справочника по практике органов Организа-
ции Объединенных Наций и Справочника по прак-
тике Совета Безопасности, которые являются важ-
ными инструментами поиска информации и средст-
вом сохранения институционального опыта Орга-
низации. 

7. Г-н Чачуво (Камерун) отмечает, что дискус-
сия по поводу работы Специального комитета явля-
ется доказательством неизменной приверженности 
государств-членов повышению эффективности Ор-
ганизации. Организация Объединенных Наций пе-
режила много кризисов, но не претерпела значи-
тельных изменений с точки зрения ее структуры и 
методов работы. Специальный комитет призван 
сыграть значительную роль в укреплении Органи-
зации, а значит и в поддержании международного 
мира и безопасности. 

8. Делегация Камеруна с интересом ознакоми-
лась с докладом Специального комитета, посвя-
щенным пересмотренному рабочему документу 
Российской Федерации по вопросу о санкциях 
(A/C.6/62/L.6). Рост числа конфликтов в последние 
годы привел к учащению введения санкций, кото-
рые порой имели негативные последствия для 
третьих государств и ни в чем не повинных граж-
дан. Введение санкций должно осуществляться в 
соответствии с положениями Устава Организации 
Объединенных Наций и международного права. 
Различные предложения по этому вопросу заслужи-

вают более тщательного рассмотрения, с тем чтобы 
можно было создать режим санкций, позволяющий 
решить три задачи: гарантировать, что санкции бу-
дут иметь ясные цели, обеспечить баланс между 
эффективностью в достижении требуемых резуль-
татов и возможными непредвиденными побочными 
последствиями и обеспечить соответствующую по-
мощь третьим государствам, пострадавшим от при-
менения санкций. Что касается последнего аспекта, 
делегация оратора с интересом ждет результатов 
работы Департамента по экономическим и соци-
альным вопросам, касающейся пересмотра техни-
ческих методов, используемых для оценки эффекта 
целенаправленных санкций и их негативных эконо-
мических последствий. 

9. Вопрос о мирном разрешении споров, также 
затронутый в докладе Специального комитета 
(A/63/33), безусловно, не новый, поскольку он был 
в центре внимания международного сообщества с 
момента принятия более 100 лет назад Конвенции о 
мирном решении международных столкновений. 
Правительство Камеруна глубоко привержено идее 
мирного урегулирования споров, что оно много-
кратно демонстрировало своим поведением в ходе 
спора с Нигерией вокруг полуострова Бакасси. Нет 
такого кризиса между двумя государствами, и осо-
бенно внутри государства, который нельзя было бы 
решить мирным путем. Основным средством раз-
решения споров, помимо диалога, является приме-
нение закона. Международное сообщество должно 
решительно подтвердить свою приверженность вер-
ховенству права в отношениях между государства-
ми, что включает в себя использование судебных 
механизмов урегулирования споров. 

10. Делегация Камеруна приветствует достигну-
тые за последнее время результаты в подготовке к 
публикации Справочника по практике органов Ор-
ганизации Объединенных Наций и Справочника по 
практике Совета Безопасности. Следует приветст-
вовать участие учебных заведений в этой работе, 
однако основная ответственность за подготовку 
обеих публикаций лежит на Секретариате. Для вы-
полнения этой задачи Секретариат должен распола-
гать достаточными финансовыми средствами. Деле-
гация оратора призывает государства-члены про-
должать вносить добровольные взносы в целевые 
фонды для публикации обоих справочников. 

11. Г-н Ламин (Алжир) подчеркивает негативное 
отношение своей делегации к одностороннему вве-



A/C.6/63/SR.13  
 

4 08-56558 
 

дению санкций. Односторонние действия и полити-
зация режима санкций являются контрпродуктив-
ными и подрывают коллективные усилия Организа-
ции Объединенных Наций. Говоря о третьих стра-
нах, испытывающих негативные последствия при-
менения санкций, оратор напоминает, что за пери-
од, охватываемый докладом Генерального секретаря 
по данному вопросу (A/63/224), государства-члены 
не обращались ни в один комитет по санкциям в 
связи со специальными экономическими проблема-
ми, возникшими в результате осуществления санк-
ций. 

12. Делегация Алжира вновь решительно выска-
зывается в поддержку пересмотренного рабочего 
документа по вопросу о санкциях, представленного 
Российской Федерацией (A/C.6/62/L.6), и выражает 
желание продолжить обсуждение этого документа, 
с тем чтобы принять его в ходе текущей сессии. 
Алжир приветствует также продолжение обсужде-
ния рабочих документов, представленных Кубой по 
вопросу об укреплении роли Организации 
(A/AC.182/L.93 и Add.1), конечной целью которых 
является восстановление законных обязанностей и 
функций Генеральной Ассамблеи в соответствии с 
Уставом. Касаясь вопроса о поддержании междуна-
родного мира и безопасности, делегация оратора 
отмечает, что она по-прежнему поддерживает пред-
ложение, представленное Республикой Беларусь и 
Российской Федерацией (A/60/33, пункт 56), о не-
обходимости запрашивать консультативные заклю-
чения Международного Суда в отношении право-
вых последствий применения вооруженной силы 
без решения Совета Безопасности и помимо случа-
ев осуществления права на самооборону. Решению 
такого острого вопроса способствовало бы его рас-
смотрение высшим мировым судебным органом, 
особенно с учетом связанных с этим последствий 
для международного мира и безопасности. 

13. И наконец, делегация Алжира ценит усилия 
Секретариата по обеспечению регулярного опубли-
кования Справочника по практике органов Органи-
зации Объединенных Наций и Справочника по 
практике Совета Безопасности и призывает Секре-
тариат продолжать эту работу. 

14. Г-жа Камаль (Малайзия) поддерживает пред-
ложение обратить внимание Председателя Четвер-
того комитета на рабочий документ, представлен-
ный Республикой Беларусь и Российской Федераци-
ей и озаглавленный «Основные элементы правовых 

основ операций по поддержанию мира в контексте 
главы VI Устава Организации Объединенных На-
ций» (A/53/33, пункт 73). Оратор также положи-
тельно оценивает пересмотренный рабочий доку-
мент Российской Федерации по вопросу о санкциях 
(A/C.6/62/L.6). Основные положения этого доку-
мента призваны отразить обоснованные опасения, 
связанные с использованием санкций в отношении 
соответствующих государств; документ также со-
держит практические рекомендации по минимиза-
ции непреднамеренных последствий санкций для 
третьих государств и гражданского населения. 
Предпочтительное использование целенаправлен-
ных санкций, сопровождающихся адекватными га-
рантиями, является отражением консенсуса между 
государствами-членами. При введении санкций 
должны строго соблюдаться все положения Устава и 
международного права. Государствам, в отношении 
которых вводятся санкции, следует предоставить 
возможность быть заслушанными до того, как ка-
кие-либо санкции будут введены. Как постоянные, 
так и непостоянные члены Совета Безопасности 
должны пользоваться своими прерогативами по 
главе VII умеренно и продуманно с должным уче-
том того, было ли дано определение, оговоренное в 
статье 39. Подразумевается, что следует отдавать 
предпочтение незамедлительным действиям по 
поддержанию международного мира и безопасно-
сти, особенно в обстоятельствах, когда имеет место 
эскалация насилия. Однако делегация Малайзии 
поддерживает предложение Российской Федерации, 
содержащееся в ее рабочем документе и касающее-
ся условий применения санкций, которые резюми-
рованы в докладе Специального комитета (A/63/33, 
пункт 15). Совет Безопасности принимает меры по 
исправлению положения, однако этот вопрос следу-
ет сохранить в повестке дня Специального комите-
та, являющегося органом, в котором можно выска-
зывать озабоченность и следить за тем, как Совет 
осуществляет свои полномочия в вопросе о санкци-
ях. Оратор также предлагает запросить мнения пра-
вительств о том, сохраняет ли этот вопрос свою ак-
туальность. 

15. Касаясь пересмотренного рабочего документа, 
представленного Республикой Беларусь и Россий-
ской Федерацией, в котором предлагается запросить 
консультативное заключение Международного Суда 
(A/63/33, пункт 56), оратор отмечает, что необходи-
мо продолжать дискуссии и изучение этой темы для 
формулирования соответствующих вопросов. При 



 A/C.6/63/SR.13
 

08-56558 5 
 

рассмотрении второго из трех предлагаемых вопро-
сов, касающегося определения того, имел ли место 
акт агрессии, необходимо учитывать положения ре-
золюции 3314 (XXIX) Генеральной Ассамблеи. Ора-
тор подчеркивает важную роль Международного 
Суда как в разрешении споров между государства-
ми, так и в подготовке консультативных заключе-
ний. 

16. Оратор приветствует результаты, достигнутые 
в подготовке анализа Справочника по практике ор-
ганов Организации Объединенных Наций и обнов-
ления Справочника по практике Совета Безопасно-
сти, включая более широкое использование про-
граммы Организации Объединенных Наций для 
стажеров и развитие сотрудничества с учебными 
заведениями. Оратор поддерживает призыв Комите-
та направлять добровольные взносы в два целевых 
фонда, созданных для этих целей, а также призыв к 
усилению спонсорской поддержки привлеченных к 
работе экспертов. 

17. И наконец, оратор соглашается с мнением, что 
нынешнее состояние дел в Специальном комитете 
обусловлено не его рабочими методами, а прежде 
всего недостаточной политической волей ряда госу-
дарств-членов. Качество текстов, принимаемых Ко-
митетом, имеет больше значения, чем срок, в тече-
ние которого тот или иной пункт остается в его по-
вестке дня. Следует выделить достаточно времени 
для представления предложений, чтобы Комитет 
мог тщательно рассмотреть их. 

18. Председатель обращает внимание на реко-
мендацию Специального комитета, сделанную в хо-
де его сессии 2007 года в отношении предложения, 
представленного Республикой Беларусь и Россий-
ской Федерацией в документе «Основные элементы 
правовых основ операций по поддержанию мира в 
контексте главы VI Устава Организации Объеди-
ненных Наций». Рекомендация гласит: 

«Специальный комитет рекомендует предло-
жить Председателю Шестого комитета довести 
разделы докладов Специального комитета, ка-
сающиеся миротворческих операций, до све-
дения Председателя Четвертого комитета». 

Эта рекомендация была подтверждена на сессии 
2008 года. Председатель предлагает Шестому коми-
тету одобрить ее. 

19. Решение принимается. 

20. Председатель говорит, что соответствующее 
письмо будет направлено Председателю Четвертого 
комитета. 
 

Пункт 76 повестки дня: О состоянии 
Дополнительных протоколов к Женевским 
конвенциям 1949 года, касающихся защиты 
жертв вооруженных конфликтов (A/63/118) 
 

21. Г-н Роуз (Австралия), выступая от имени 
Группы КАНЗ (Австралия, Канада и Новая Зелан-
дия), говорит, что Дополнительные протоколы рас-
ширяют основные меры защиты гражданского на-
селения и налагают ограничения на проведение во-
енных операций в целях смягчения их гуманитар-
ных последствий. Приветствуя недавнее присоеди-
нение ряда стран к Дополнительным протоколам I и 
II, оратор призывает все государства присоединить-
ся ко всем трем протоколам, если они еще этого не 
сделали. Он также приветствует вступление в силу 
в январе 2007 года Дополнительного протокола III, 
в соответствии с которым красный кристалл стал 
еще одной защитной эмблемой гуманитарного пер-
сонала. Это расширяет выбор эмблем, которыми 
могут пользоваться национальные общества Крас-
ного Креста и Красного Полумесяца, и поможет им 
оказывать гуманитарную помощь свободно, эффек-
тивно и в безопасных условиях. Более 
54 государств подписали Дополнительный прото-
кол III, а 33 государства ратифицировали его. 

22. Оратор с удовлетворением отмечает заверше-
ние подготовки в сентябре 2008 года Документа 
Монтрё о соответствующих международно-
правовых обязательствах и передовых практиче-
ских методах государств в отношении функциони-
рования частных военных и охранных компаний в 
период вооруженного конфликта. Такие передовые 
практические методы направлены на обеспечение 
того, чтобы возможность оказывать услуги в ходе 
вооруженных конфликтов была предоставлена 
только тем компаниям, которые намерены соблю-
дать нормы международного гуманитарного права и 
прав человека благодаря соответствующей подго-
товке персонала и применению соответствующих 
внутренних процедур и мер по надзору. 

23. Оратор приветствует принятие в мае 2008 года 
Конвенции по кассетным боеприпасам, запрещаю-
щей использование, производство и накопление 
кассетных боеприпасов, при применении которых 
происходит беспорядочное разбрасывание большо-



A/C.6/63/SR.13  
 

6 08-56558 
 

го числа кассетных бомб, в результате чего гибнут и 
получают увечья мирные жители еще долгое время 
после того, как закончились боевые действия. Важ-
но то, что эта Конвенция обязует государства-
участники проводить очистку территории от кас-
сетных боеприпасов, а также требует оказывать со-
действие пострадавшим и всему местному населе-
нию. Страны Группы КАНЗ признают важность не-
устанных усилий Международного комитета Крас-
ного Креста (МККК) по обеспечению того, чтобы 
лица, оказавшиеся в условиях вооруженного кон-
фликта, получили ту защиту, на которую они имеют 
право. 

24. Г-н Альдай Гонсалес (Мексика), выступая от 
имени Группы Рио, выражает твердую привержен-
ность Группы соблюдению и пропаганде междуна-
родного гуманитарного права. Члены Группы гото-
вы принять все необходимые меры для его полной 
реализации на национальном уровне, включая вве-
дение уголовной ответственности за совершение 
запрещенных действий. Государства должны ис-
пользовать соответствующие правовые меры для 
судебного преследования тех, кто совершил воен-
ные преступления. Приветствуя доклад Генерально-
го секретаря по данному вопросу (A/63/118), оратор 
настоятельно призывает страны, которые еще не 
сделали этого, представить Генеральному секрета-
рю информацию о результатах, достигнутых ими в 
деле закрепления во внутригосударственном зако-
нодательстве положений международного гумани-
тарного права, что позволит Комитету иметь полное 
представление о том, в какой степени это право 
применяется на национальном уровне, а также по-
зволит продолжить обмен информацией с государ-
ствами-членами о различных механизмах реализа-
ции международного права на национальном уров-
не. 

25. Современные вооруженные конфликты имеют 
серьезные последствия для гражданского населе-
ния, особенно для наиболее уязвимых групп. Все 
государства должны обеспечить соблюдение меж-
дународного гуманитарного права в соответствии 
со своими обязательствами по статье 1 Женевских 
конвенций. Комитет может помочь им в этом, разъ-
ясняя нормы международного права и осуществляя 
его дальнейшую кодификацию. Несмотря на значи-
тельный прогресс в деле применения международ-
ного гуманитарного права на национальном и меж-
дународном уровнях, пока еще не удалось обеспе-

чить торжество справедливости и положить конец 
безнаказанности военных преступников. Страны 
Группы Рио будут предпринимать все возможные 
усилия для того, чтобы государства в максимально 
возможной степени соблюдали Дополнительные 
протоколы. 

26. Г-н Кабуа (Франция), выступая от имени Ев-
ропейского союза, страны-кандидата — бывшей 
Югославской Республики Македония, стран, участ-
вующих в процессе стабилизации и ассоциации, а 
также от имени Албании и Черногории, к которым 
присоединяются Армения, Исландия, Республика 
Молдова и Украина, говорит, что уважение прав че-
ловека и основных свобод, а также верховенство 
права являются ключевыми принципами, на кото-
рых был основан Европейский союз. В декабре 
2005 года Европейский союз принял Руководящие 
принципы по поощрению соблюдения норм между-
народного гуманитарного права, которые призваны 
служить практическими инструментами для Евро-
пейского союза и его структур. Оратор настоятель-
но призывает государства — члены Организации 
Объединенных Наций, которые еще не присоедини-
лись к двум Дополнительным протоколам 1977 года 
к Женевским конвенциям, сделать это, а также рас-
смотреть возможность признания полномочий Ме-
ждународной комиссии по установлению фактов, 
которая была создана в соответствии со статьей 90 
Дополнительного протокола I. Оратор приветствует 
принятие Дополнительного протокола III и его 
вступление в силу в феврале 2007 года и настоя-
тельно призывает все государства стать его участ-
никами. 

27. Большинство положений Конвенций и Прото-
колов 1977 года были признаны в качестве обычно-
го права. В целях полного соблюдения норм между-
народного гуманитарного права определенные ми-
нимальные стандарты, включая положения общей 
статьи 3, должны соблюдаться при любом воору-
женном конфликте. Оратор ценит постоянные уси-
лия МККК по укреплению и пропаганде междуна-
родного гуманитарного права. Всеобъемлющий 
аналитический документ МККК по вопросам обыч-
ного международного гуманитарного права заслу-
живает того, чтобы государства-члены тщательно 
его изучили. Оратор также положительно оценивает 
усилия на национальном уровне по соблюдению и 
распространению международного гуманитарного 
права, нормы которого лишены практического 



 A/C.6/63/SR.13
 

08-56558 7 
 

смысла, если не налажена подготовка личного со-
става вооруженных сил в этой области. 

28. Напоминая о принятии — в качестве приложе-
ния к резолюции 60/147 Генеральной Ассамблеи — 
Основных принципов и руководящих положений, 
касающихся права на правовую защиту и возмеще-
ние ущерба для жертв грубых нарушений междуна-
родных норм в области прав человека и серьезных 
нарушений международного гуманитарного права, 
оратор отмечает, что данный текст является первым 
документом, в котором на международном уровне  
системно решается вопрос о средствах защиты, ко-
торыми могут воспользоваться жертвы в рамках 
своих национальных юрисдикций. Еще одним пра-
возащитным инструментом является недавно при-
нятая Международная конвенция для защиты всех 
лиц от насильственных исчезновений. Также недав-
но была принята Конвенция по кассетным боепри-
пасам, которая вскоре будет открыта для подписа-
ния. 

29. Специальные международные уголовные три-
буналы и Международный уголовный суд содейст-
вуют соблюдению норм международного гумани-
тарного права, осуществляя судебное преследова-
ние тех, кто виновен в геноциде, преступлениях 
против человечности и военных преступлениях. 
Существование такого суда также имеет важный 
сдерживающий эффект, а его Статут позволяет 
жертвам принимать участие в проводимых Судом 
процессах и получать компенсацию. Оратор обра-
щается с призывом ко всем государствам ратифици-
ровать Статут или присоединиться к нему. 

30. Г-н Лундвист (Швеция), выступая от имени 
стран Северной Европы (Дания, Исландия, Норве-
гия, Финляндия и Швеция), говорит, что, несмотря 
на всеобщую поддержку и признание Женевских 
конвенций в качестве основной правовой базы для 
обеспечения защиты лиц в вооруженных конфлик-
тах, еще многое предстоит сделать для обеспечения 
всеобщего соблюдения их положений; в этой связи 
приоритетом остается совместная работа в этой 
сфере. Поскольку многие из правил, содержащихся 
в Дополнительных протоколах 1977 года к Женев-
ским конвенциям, стали частью обычного между-
народного гуманитарного права, они применимы ко 
всем государствам и всем сторонам в конфликтах. 

31. Страны Северной Европы приветствуют раз-
витие международного гуманитарного права, осо-

бенно принятие Конвенции по кассетным боепри-
пасам, и продолжают прилагать усилия для реше-
ния вопроса о кассетных боеприпасах в рамках 
Конвенции 1980 года о конкретных видах обычного 
оружия. Они также приветствуют принятие Доку-
мента Монтрё о соответствующих международно-
правовых обязательствах и передовых практиче-
ских методах государств в отношении функциони-
рования частных военных и охранных компаний в 
период вооруженного конфликта; страны Северной 
Европы также положительно оценивают усилия го-
сударств, принимающих участие в «Копенгагенском 
процессе», по решению проблем, касающихся об-
ращения с задержанными в ходе международных 
военных операций. 

32. Несмотря на явные расхождения во мнениях 
по поводу проводимого МККК анализа обычного 
международного гуманитарного права, в целом это 
исследование будет весьма полезным для госу-
дарств. Еще одним свидетельством дальнейшего 
развития международного гуманитарного права яв-
ляется растущее желание государств содействовать 
ему с помощью ряда резолюций Совета Безопасно-
сти. Главная задача — выполнить эти резолюции на 
практике в целях защиты гражданского населения. 
Государства обязаны защищать население на своей 
территории от массовых нарушений международно-
го гуманитарного права и прав человека. Если госу-
дарство не имеет намерения или возможности вы-
полнять эти обязанности, международное сообще-
ство, включая Организацию Объединенных Наций, 
должно обеспечить такую защиту. 

33. Международный уголовный суд играет важ-
нейшую роль в обеспечении соблюдения норм меж-
дународного гуманитарного права и в ликвидации 
безнаказанности за военные преступления, престу-
пления против человечности и геноцид. Поэтому 
следует продолжать усилия по обеспечению всеоб-
щего присоединения к Римскому статуту. Также 
чрезвычайно важно, чтобы договаривающиеся го-
сударства содействовали работе Суда и сотруднича-
ли с ним. Помимо этого, необходимо укреплять дру-
гие существующие механизмы обеспечения соблю-
дения норм международного гуманитарного права, 
такие как Международная комиссия по установле-
нию фактов. 

34. Очень важно, чтобы международное сообще-
ство реагировало на случаи нарушения междуна-
родного гуманитарного права на ранних стадиях и 



A/C.6/63/SR.13  
 

8 08-56558 
 

предотвращало такие нарушения, используя профи-
лактические меры, такие как проведение информа-
ционно-разъяснительных кампаний и распростра-
нение знаний о международном гуманитарном пра-
ве. 

35. МККК и его национальные общества выпол-
няют исключительно ценную работу по распро-
странению знаний о международном гуманитарном 
праве, проведению учебных мероприятий по дан-
ной тематике и обеспечению защиты людей в воо-
руженных конфликтах.  

36. Соблюдение и применение международного 
гуманитарного права являются обязанностью в пер-
вую очередь каждого государства, которое, следова-
тельно, должно обеспечить информированность 
своих военнослужащих по данной проблеме, но 
международное гуманитарное право должно также 
соблюдаться и всеми сторонами в вооруженном 
конфликте, и любой, кто его нарушит, должен нести 
ответственность по внутригосударственным зако-
нам. Расследование предполагаемых случаев нару-
шения международного гуманитарного права явля-
ется как необходимостью, так и обязанностью. 

37. Г-жа Орина (Кения), выступая от имени 
Группы африканских государств, говорит, что Груп-
па решительно поддерживает международное гума-
нитарное право, особенно Дополнительные прото-
колы, которые являются незаменимыми инструмен-
тами защиты человеческого достоинства во время 
вооруженных конфликтов, поскольку они отражают 
в основном нормы обычного международного пра-
ва, регулирующие боевые действия и применяемые 
ко всем сторонам во всех вооруженных конфликтах. 

38. Всеобщее присоединение к Женевским кон-
венциям и дальнейшая ратификация Дополнитель-
ных протоколов к ним являются свидетельством 
растущей готовности международного сообщества 
защитить жертв вооруженных конфликтов. Группа 
африканских государств положительно оценивает 
роль МККК в пропаганде и распространении меж-
дународного гуманитарного права. Государства-
члены также играют важнейшую роль в этой облас-
ти, поэтому им следует более активно проводить 
информационно-разъяснительную и учебную рабо-
ту. Можно надеяться на то, что резолюции, приня-
тые на тридцатой Международной конференции 
Красного Креста и Красного Полумесяца, будут 
строго выполняться, что даст государствам и него-

сударственным субъектам возможность преодолеть 
свои разногласия относительно применения норм 
международного гуманитарного права и соблюде-
ния Дополнительных протоколов. 

39. Г-н Бише (Швейцария) говорит о сожалении, 
которое вызывает тот факт, что некоторые государ-
ства не смогли внести свой вклад в подготовку док-
лада Генерального секретаря о состоянии Дополни-
тельных протоколов (A/63/118). В этой связи оратор 
сообщает, что Швейцария разрабатывает программ-
ное обеспечение, которое поможет государствам го-
товить материалы для таких докладов. 

40. Международное гуманитарное право как нико-
гда ранее актуально и по-прежнему обеспечивает 
защиту всех жертв вооруженных конфликтов, одна-
ко оно должно также предусмотреть возможности 
решения таких сложных проблем, как терроризм, 
создание правовой основы для борьбы с ним, ис-
пользование кассетных боеприпасов и последствия 
повышения роли негосударственных субъектов в 
вооруженных конфликтах. Обнадеживает тот факт, 
что международное сообщество достигло значи-
тельного прогресса в решении этих проблем, на-
пример, приняв Конвенцию по кассетным боепри-
пасам. Для предотвращения дальнейших человече-
ских страданий из-за использования этого оружия 
Конвенция должна вступить в силу без задержек. 
Правительство Швейцарии намерено подписать эту 
Конвенцию в декабре 2008 года. Швейцария также 
принимает участие в текущих переговорах по Кон-
венции о конкретных видах обычного оружия и на-
деется, что государства-участники пойдут на ком-
промисс и конструктивным образом урегулируют  
свои разногласия. 

41. Также был достигнут прогресс в рассмотрении 
роли и влияния негосударственных структур в воо-
руженных конфликтах; речь идет о принятии Доку-
мента Монтрё, который, не узаконивая деятель-
ность частных военных и охранных компаний, ого-
варивает правовые обязанности и наилучшие мето-
ды работы по обеспечению соблюдения междуна-
родного гуманитарного права и прав человека. 
Кроме того, всем государствам следует использо-
вать незадействованные возможности Международ-
ной комиссии по установлению фактов, созданной в 
соответствии со статьей 90 Протокола I. Государст-
вам-членам следует также содействовать работе 
Международного уголовного суда, который призван 
обеспечить соблюдение норм международного гу-



 A/C.6/63/SR.13
 

08-56558 9 
 

манитарного права и положить конец безнаказанно-
сти. 

42. Международное гуманитарное право по-преж-
нему является адекватным инструментом реагиро-
вания на современные конфликты. Проблема не в 
том, что не хватает правил, а в том, что их не со-
блюдают. Данный пункт повестки дня напоминает 
государствам об их обязанностях и дает им возмож-
ность удвоить свои усилия по их выполнению в 
полном объеме. 

43. Г-н Абд ас-Салам (Судан) дает положитель-
ную оценку докладу Генерального секретаря 
(A/63/118) и благодарит МККК за его работу по 
обеспечению соблюдения международного гумани-
тарного права. Судан и МККК продолжают свое со-
трудничество, направленное на закрепление прин-
ципов международного гуманитарного права в на-
циональном законодательстве Судана. Кроме того, 
МККК организовал учебу по вопросам междуна-
родного гуманитарного права для личного состава 
суданских вооруженных сил и полиции, а также 
оказывает помощь в этой области суданским уни-
верситетам.  

44. Судан стремится выполнять свои обязательст-
ва по Женевским конвенциям и Дополнительным 
протоколам, в этой связи в начале 2003 года была 
создана национальная комиссия по международно-
му гуманитарному праву в целях проведения анали-
за соответствующего национального законодатель-
ства. В Судане имел место ряд внутренних кон-
фликтов, некоторые из которых начались еще до то-
го, как Судан обрел независимость, тем не менее 
страна тщательно соблюдала Женевские конвенции 
и в 2006 году подписала два Дополнительных про-
токола. 

45. Судан придает особое значение Дополнитель-
ному протоколу II и считает, что обязанность со-
блюдать его положения должна касаться и негосу-
дарственных субъектов. Некоторые действия этих 
субъектов являются безответственными и представ-
ляют опасность для гражданского населения и тех, 
кто занимается оказанием помощи. В связи с этим 
Судан положительно оценивает тот факт, что До-
полнительный протокол II подразумевает ответст-
венность вооруженных групп за любые нарушения 
международного гуманитарного права, и считает 
необходимым принять меры для того, чтобы обес-
печить применение положений Протокола к таким 

участникам конфликта и защитить гражданских 
лиц. 

46. Г-н Ламин (Алжир) говорит, что международ-
ное гуманитарное право несомненно может смяг-
чить последствия многочисленных кризисов и кон-
фликтов, которые имеют место в различных частях 
мира. Тем государствам, которые еще этого не сде-
лали, следует присоединиться к Женевским конвен-
циям 1949 года и их Дополнительным протоколам 
1977 года, признать юрисдикцию Международной 
комиссии по установлению фактов и соблюдать по-
ложения документов, в которых закреплено обыч-
ное международное гуманитарное право.  

47. Оратор высоко оценил неустанные усилия со-
трудников МККК, которые стремятся распростра-
нять знания о международном гуманитарном праве 
и правах человека и обеспечивать их соблюдение в 
зонах конфликтов. Алжир и МККК тесно сотрудни-
чают друг с другом благодаря деятельности делега-
ции МККК в Алжире. Представители МККК регу-
лярно посещают места заключения, находящиеся в 
ведении министерства юстиции, и проводят конфи-
денциальные беседы с лицами, лишенными свобо-
ды.  

48. Алжир является участником четырех Женев-
ских конвенций и двух Дополнительных протоколов 
1977 года. Еще одним свидетельством привержен-
ности правительства Алжира международному гу-
манитарному праву стало создание комиссии по 
международному гуманитарному праву, которая яв-
ляется постоянным консультативным органом, от-
вечающим за предоставление государственным вла-
стям рекомендаций и аналитических материалов по 
всем соответствующим вопросам. Эта комиссия 
также отвечает за организацию мероприятий и кон-
ференций по данной тематике и за подготовку пред-
ложений о приведении внутригосударственного за-
конодательства в соответствие с положениями меж-
дународного гуманитарного права. Еще одной зада-
чей этого органа является содействие сотрудниче-
ству и обмену опытом с региональными и междуна-
родными организациями, а также с национальными 
комиссиями третьих государств.  

49. Следует неустанно подчеркивать тот факт, что 
оккупирующие державы должны всегда соблюдать 
международное гуманитарное право. Любые его 
нарушения должны быть зафиксированы и преданы 
огласке, поскольку международное сообщество не-



A/C.6/63/SR.13  
 

10 08-56558 
 

сет на себе полную ответственность за борьбу с 
преступлениями, совершаемыми вооруженными 
силами в зонах конфликтов.  

50. Г-н Калинин (Российская Федерация) с удов-
летворением отмечает вступление в силу Дополни-
тельного протокола III к Женевским конвенциям. 
Дополнительные протоколы являются крайне важ-
ным источником международного гуманитарного 
права, и их авторитет укрепляется. Однако путь к 
тому, чтобы содержащиеся в них положения стали 
общепризнанными нормами права вооруженных 
конфликтов, пока полностью не пройден. Оратор 
призывает те государства, которые еще этого не 
сделали, рассмотреть вопрос о своем участии в этих 
договорах. Пока еще недостаточно задействован 
потенциал, которым располагает Комиссия по уста-
новлению фактов, созданная в соответствии со 
статьей 90 Дополнительного протокола I. 

51. Оратор признает роль органов международно-
го уголовного правосудия в привлечении к ответст-
венности за серьезные нарушения международного 
гуманитарного права. Однако первейшая обязан-
ность в деле соблюдения его норм лежит на госу-
дарствах. Российская Федерация демонстрирует 
свою приверженность принципам и нормам, закре-
пленным в рассматриваемых международных дого-
ворах, и проводит последовательную работу по их 
имплементации и распространению знаний о меж-
дународном гуманитарном праве. За последние два 
года Российская Федерация разработала Методиче-
ские рекомендации по изучению норм международ-
ного гуманитарного права, а в нормативно-
правовые документы, регламентирующие действия 
войск в боевой обстановке, были включены поло-
жения, содержащие нормы международного гума-
нитарного права. Проведено 15 двухнедельных кур-
сов по совершенствованию знаний офицеров в об-
ласти права вооруженных конфликтов, подготовку 
на которых прошли 350 офицеров из Российской 
Федерации и стран СНГ. Проводились и выездные 
семинары по международному гуманитарному пра-
ву для офицеров в ряде крупных российских горо-
дов. Организовывались ежегодные сборы начальни-
ков юридических служб родов войск по изучению 
опыта распространения знаний среди военнослу-
жащих в области международного гуманитарного 
права, на которые было привлечено более 
150 человек. Состоялись две конференции по дан-
ной тематике в рамках образовательных программ 

для профессорско-преподавательского состава во-
енных университетов, а также конкурсы, способст-
вующие распространению знаний о международном 
гуманитарном праве среди обучающихся. 

52. Многие делегации говорили о принятии Кон-
венции о кассетных боеприпасах как о заметном 
достижении в области развития международного 
гуманитарного права. При рассмотрении данной 
проблематики важно обеспечить участие в этом 
процессе максимально широкого круга заинтересо-
ванных сторон, при этом не следует забывать о тех 
существенных усилиях, которые предпринимаются 
на данном направлении в рамках Конвенции 
1980 года о негуманном оружии. 

53. Г-жа Варгас Вальтер (Куба) говорит, что по-
мимо личного состава вооруженных сил есть и дру-
гие лица, которых касаются нарушения прав чело-
века в ходе вооруженных конфликтов: все чаще 
жертвами и прямыми объектами нападений в ходе 
таких конфликтов становятся мирные жители, как 
это показывает положение гражданского населения 
на оккупированной палестинской территории. По-
этому как никогда важно укрепить систему юриди-
ческих норм, применимых в вооруженных конфлик-
тах, путем обеспечения их всеобщего принятия. 

54. Сейчас, когда односторонний подход и импе-
риалистические идеи привели к печальной серии 
нарушений международного гуманитарного права, 
международное сообщество должно гарантировать 
строгое соблюдение норм, регулирующих защиту 
гражданского населения в вооруженных конфлик-
тах. Только если все государства отрекутся от вой-
ны в экспансионистских целях и будут привержены 
принципу многосторонности в рамках Организации 
Объединенных Наций и ее Устава, можно будет ук-
репить систему соблюдения гуманитарных стандар-
тов по обеспечению защиты гражданских лиц в лю-
бых вооруженных конфликтах. Такие же активные 
усилия необходимы для полноценной реализации 
международного гуманитарного права на нацио-
нальном уровне, а также для широкого распростра-
нения знаний об этом праве. 

55. Будучи участницей Женевских конвенций 
1949 года и двух Дополнительных протоколов к ним 
от 1977 года, Куба внесла все необходимые положе-
ния этих международных актов в свое внутригосу-
дарственное законодательство в целях обеспечения 
строгого соблюдения норм, содержащихся в этих 



 A/C.6/63/SR.13
 

08-56558 11 
 

правовых инструментах, прежде всего тех, которые 
касаются защиты гражданского населения. Куба 
также обладает широким опытом просветительской 
и учебной работы по вопросам международного гу-
манитарного права. В стране есть центр по изуче-
нию международного гуманитарного права, кото-
рый работает при содействии со стороны МККК и 
Кубинского общества Красного Креста. Этот центр 
внес значительный вклад в распространение знаний 
о международном гуманитарном праве среди лич-
ного состава кубинских вооруженных сил, а также 
должностных лиц министерства внутренних дел и 
гражданских служащих. Куба также содействует 
просветительской работе в сфере международного 
гуманитарного права в центральноамериканских 
странах и странах Карибского бассейна. Куба готова 
и далее оказывать содействие МККК в его благо-
родной деятельности по распространению знаний о 
международном гуманитарном праве в кубинском 
обществе и в других странах. 

56. Г-н Йокота (Япония) говорит, что в 2005 году 
правительство Японии сформулировало основные 
национальные принципы защиты гражданского на-
селения в чрезвычайных ситуациях. На основе этих 
принципов все структуры правительства, все пре-
фектуры и практически все муниципалитеты подго-
товили свои планы по обеспечению мер граждан-
ской защиты. В 2007 году МККК и правительство 
Японии организовали для сотрудников Японского 
общества Красного Креста и регионального пред-
ставительства МККК в Куала-Лумпуре совместный 
семинар по проблеме розыска пропавших без вести. 

57. В 2008 году в соответствии с Законом о граж-
данской защите была внедрена компьютеризиро-
ванная информационная система для сбора данных 
о местонахождении иностранных и японских граж-
дан в случае вооруженной атаки. Эта информация 
будет передана Японскому обществу Красного Кре-
ста и местным органам власти; этой системой также 
могут пользоваться люди, нуждающиеся в такой 
информации. 

58. Невозможно переоценить значение междуна-
родного гуманитарного права, поэтому Япония воз-
лагала большие надежды на более тесное сотрудни-
чество с МККК, когда в Токио открылось регио-
нальное представительство МККК. 

59. Г-жа Гладстон (Соединенное Королевство) 
говорит, что резолюция 61/30 Генеральной Ассамб-

леи дает государствам редкую возможность пред-
ставить сведения о выполнении своих обязательств 
в сфере международного гуманитарного права. К 
сожалению, число ответов, поступавших на просьбу 
Генерального секретаря о предоставлении инфор-
мации в соответствии с этой резолюцией, пока вы-
зывает разочарование; делегация оратора только что 
представила свой собственный ответ после некото-
рой задержки, и оратор настоятельно призывает 
другие государства последовать этому примеру. Как 
сообщается, МККК рассматривает вопрос о целесо-
образности разработки формы отчетности; оратор 
призывает Комитет осуществить эту инициативу. 

60. На тридцатой Международной конференции 
Красного Креста и Красного Полумесяца, которая 
прошла в 2007 году и на которой был задан нужный 
курс для работы в течение следующих четырех лет, 
одной из комиссий было поручено проанализиро-
вать роль национальных обществ в качестве по-
мощников государственных учреждений в гумани-
тарной сфере. Партнерские отношения между пра-
вительствами и национальными обществами, ко-
нечно, будут иметь самый различный характер, од-
нако они могут быть продуктивными для обеих сто-
рон; поэтому делегация оратора приветствует тот 
факт, что впервые в резолюции 61/30 было сказано 
о роли этих обществ. 

61. Преамбула к проекту резолюции по упомяну-
тому пункту повестки дня содержит ссылку на ис-
следование МККК под названием «Обычное меж-
дународное право». Правительство Соединенного 
Королевства допускает, что в некоторых случаях это 
право может дополнить широкий набор договоров в 
данной области, однако делегация оратора имеет 
ряд оговорок в отношении первого тома этого ис-
следования. В частности, некоторые из приведен-
ных там примеров не могут правомерно рассматри-
ваться как практика государств в смысле формиро-
вания обычного международного права. Кроме того, 
в этом исследовании порой встречаются слишком 
поспешные выводы о том, что некая норма стала 
частью этого права, хотя нет достаточной информа-
ции о принятой в государстве практике. С другой 
стороны, второй том исследования представляет со-
бой ценный сборник информации, содержащий 
много материалов, которые в противном случае бы-
ло бы сложно найти. Оратор приветствует работу по 
обновлению содержания этого тома, которую про-
водит Центр международного права Лаутерпахта, 



A/C.6/63/SR.13  
 

12 08-56558 
 

функционирующий при Кембриджском университе-
те на средства Британского общества Красного 
Креста. 

62. В проекте резолюции также упоминается До-
кумент Монтрё о соответствующих международно-
правовых обязательствах и передовых практиче-
ских методах государств в отношении функциони-
рования частных военных и охранных компаний в 
период вооруженного конфликта. Соединенное Ко-
ролевство участвовало в подготовке проекта этого 
документа. В целом следует отметить, что частные 
компании предоставляют качественные, а в ряде 
случаев просто незаменимые услуги. Может также 
оказаться полезным перечисление в этом документе 
юридических обязанностей государств и потенци-
ально полезных видов деятельности, которые госу-
дарства могут рассмотреть при разработке норма-
тивной базы в этой области.  

63. Четыре Женевских конвенции так же актуаль-
ны в современных условиях, как и на момент их 
принятия в 1949 году; это чуть ли не единственный 
набор договоров, в которых участвуют все государ-
ства. Однако также необходимо выполнять их в 
максимальной степени в интересах тех, кто страда-
ет в ходе вооруженных конфликтов. Соединенное 
Королевство является участником или взяло на себя 
обязательство стать участником всех договоров в 
сфере международного гуманитарного права. В ча-
стности, страна решительно поддерживает и рас-
считывает в скором времени ратифицировать До-
полнительный протокол III к Женевским конвенци-
ям, в котором вводится дополнительная гуманитар-
ная эмблема в виде красного кристалла. Соединен-
ное Королевство положительно оценивает тот факт, 
что этот документ вступил в силу.  

64. Правительство Соединенного Королевства 
придает большое значение работа журналистов по 
распространению информации о вооруженных кон-
фликтах и их роли в соответствии с Женевскими 
конвенциями. Журналисты, будучи гражданскими 
лицами, должны быть защищены, а любые умыш-
ленные нападения на них заслуживают решитель-
ного осуждения. В то же время журналисты должны 
уважать человеческое достоинство тех, кто был за-
хвачен или интернирован в ходе вооруженных кон-
фликтов, и должны следить за тем, чтобы эти люди 
не стали объектом «любопытства толпы». Это по-
нятие используется в Конвенциях, но с трудом под-
дается толкованию в современных условиях, когда 

информация с места событий передается мгновен-
но. Правительство Соединенного Королевства и 
Британское общество Красного Креста совместно 
подготовили рекомендации для представителей 
средств массовой информации по соответствующим 
положениям Конвенций; с ними можно ознакомить-
ся на веб-сайте Постоянного представительства Со-
единенного Королевства при Организации Объеди-
ненных Наций.  

65. Г-н Морено Сапата (Боливарианская Респуб-
лика Венесуэла) говорит, что его страна является 
участницей основных договоров в области между-
народного гуманитарного права, включая Женев-
ские конвенции 1949 года и Дополнительные про-
токолы 1977 года, которые уже включены в ее внут-
ригосударственное законодательство. В скором 
времени Венесуэла сможет стать участницей До-
полнительного протокола III. Кроме того, Венесуэла 
с 2002 года является участницей Факультативного 
протокола к Конвенции о правах ребенка, касающе-
гося участия детей в вооруженных конфликтах, а с 
2005 года  — участницей Конвенции о защите куль-
турных ценностей в случае вооруженного конфлик-
та. 

66. Венесуэла находится в процессе обнародова-
ния специального постановления о выполнении 
Конвенции о запрещении разработки, производства, 
накопления и применения химического оружия и о 
его уничтожении; в стране была также создана на-
циональная структура по обеспечению взаимодей-
ствия с Организацией по запрещению химического 
оружия и с другими государствами-участниками. 

67. Г-н Ади (Сирийская Арабская Республика) го-
ворит, что ислам с давних времен является важным 
источником международного гуманитарного права 
и, помимо прочего, регулирует обращение с заклю-
ченными и ранеными. Современное международное 
гуманитарное право должно применяться не только 
к слабым, но и к тем, кто любыми способами нару-
шает его. С момента своего создания в 1948 году 
Израиль проводит политику, которая умышленно 
направлена против гражданского населения: речь 
идет об убийстве детей и стариков, разрушении ин-
фраструктуры, загрязнении окружающей среды и 
насильственном перемещении населения, с тем 
чтобы заменить его своими поселенцами. Израиль 
также разрушал христианские и мусульманские ре-
лигиозные святыни, выкорчевывал деревья, унич-
тожал археологические объекты и построил разде-



 A/C.6/63/SR.13
 

08-56558 13 
 

лительную стену. В ходе своих агрессивных войн 
Израиль применял пытки к заключенным, а также 
убивал или заживо хоронил раненых солдат. 

68. Международное сообщество через Организа-
цию Объединенных Наций и Международный уго-
ловный суд неоднократно подчеркивало, что Же-
невские конвенции и их Дополнительные протоко-
лы применимы к оккупированным арабским терри-
ториям, и требовало, чтобы Израиль, будучи окку-
пирующей державой, выполнял положения этих до-
кументов. В многочисленных докладах, в том числе 
подготовленных Специальным докладчиком по во-
просу о правах человека на оккупированной пале-
стинской территории, было сказано, что Израиль 
нарушил самые основные принципы международ-
ного гуманитарного права и что его действия пред-
ставляют собой военные преступления по смыслу 
четвертой Женевской конвенции, причем Израиль 
не может быть освобожден от своих обязательств 
по этой Конвенции. Миссия по установлению фак-
тов в Бейт-Хануне, возглавляемая архиепископом 
Десмондом Туту, установила, что события, произо-
шедшие в этом населенном пункте, могут представ-
лять собой военное преступление и что междуна-
родному сообществу следует положить конец 
«культуре безнаказанности». Преступления, кото-
рые были совершены Израилем, и несоблюдение им 
основополагающих норм международного гумани-
тарного права наряду с его безнаказанностью и от-
сутствием ответственности являются свидетельст-
вом всей жестокости осуществляемой им оккупа-
ции, а также жестокости его военного и политиче-
ского руководства и свидетельством слабости меж-
дународного сообщества, когда речь идет о наказа-
нии за эти нарушений и об их искоренении. Изра-
иль пользуется защитой от международного осуж-
дения и применения международных резолюций и 
продолжает направлять свои действия против пале-
стинского гражданского населения и расширять 
свою деятельность по строительству поселений. 
Вопреки решению Международного Суда Израиль 
продолжает строить разделительную стену. Тем са-
мым он не только нарушает права палестинцев и 
захватывает их природные ресурсы и землю, но и 
предопределяет результаты любого возможного 
мирного урегулирования. 

69. Израиль использует практику террора и агрес-
сии не только в Палестине, но и на оккупированных 
сирийских Голанах, где десятки тысяч сирийских 

граждан оказались лишены своей собственности, а 
на руинах их деревень были построены поселения, 
что является грубым нарушением международных 
резолюций. Помимо того, что своими действиями 
правительство Израиля изменило демографическую 
ситуацию в Голанах, оно также осуществляет захо-
ронение ядерных отходов на этой оккупированной 
территории и перекачивает ее водные ресурсы в 
свои поселения. В соответствии с международным 
гуманитарным правом все эти акты являются пре-
ступлениями против человечности. В 2006 году в 
ходе войны с Ливаном Израиль прибегнул к бес-
прецедентной агрессии и в течение двух дней, уже 
после того, как Совет Безопасности в своей резо-
люции 1701 (2006) призвал к полному прекраще-
нию боевых действий, сбросил более одного мил-
лиона кассетных бомб в Южном Ливане. Многие из 
этих бомб замаскированы под игрушки, в результа-
те гибнут и получают увечья ливанские дети. 

70. Как оговорено в Женевских конвенциях и дру-
гих международных документах, в такой ситуации 
сопротивление иностранной оккупации законно. 
Международные правозащитные структуры должны 
продемонстрировать свою способность защищать 
жертв вооруженной борьбы. 

71. Г-н Мансур (Тунис) говорит, что его страна 
придает самое большое значение укреплению меж-
дународного гуманитарного права и активно стре-
мится применять его принципы на национальном 
уровне. Тунис ратифицировал Женевские конвен-
ции 1949 года и Дополнительные протоколы 
1977 года. В соответствии с Конституцией Туниса 
международные договоры после их ратификации 
становятся частью национальной правовой системы 
и источником обязательных к исполнению норм, 
превалирующих над внутригосударственным зако-
нодательством. 

72. В 2006 году Тунис создал Национальную ко-
миссию по международному гуманитарному праву, 
с тем чтобы развивать культуру гуманитарного пра-
ва путем проведения исследований, информацион-
но-просветительской работы и учебной деятельно-
сти. Задачей Комиссии также является подготовка 
рекомендаций в отношении соответствующих мето-
дов применения норм международного гуманитар-
ного права. Она играет весьма важную роль в про-
ведении в Тунисе активных просветительских кам-
паний и программ по повышению осведомленности 
молодежи и тех специалистов, которых эта темати-



A/C.6/63/SR.13  
 

14 08-56558 
 

ка касается прежде всего. В частности, можно упо-
мянуть о том, что министерство юстиции и по пра-
вам человека в сотрудничестве с МККК организо-
вало учебный семинар для тунисских мировых су-
дей; в Палате депутатов прошел однодневный се-
минар по международному гуманитарному праву, а 
в мае 2008 года Тунис принимал у себя участников 
форума по международному гуманитарному праву, 
который был организован Советом министров юс-
тиции арабских стран в сотрудничестве с МККК. 

73. Несмотря на всеобщее признание Женевских 
конвенций (что следует приветствовать), примене-
ние всеми норм международного гуманитарного 
права остается задачей, которую еще предстоит вы-
полнить, и приоритетом, который требует более 
твердой приверженности и совместных усилий. 
Международное сообщество должно со всей твер-
достью реагировать на нарушения, когда бы они ни 
происходили. 

74. Делегация оратора с интересом следит за дис-
куссией, касающейся опубликованного в 2005 году 
исследования МККК по обычному международному 
праву, и приветствует недавний выход публикации 
«Более широкое соблюдение международного гума-
нитарного права во внутригосударственных воору-
женных конфликтах». К сожалению, умышленные 
нападения на гражданское население, разграбление 
и уничтожение собственности мирных граждан, на-
сильственное перемещение населения и нападения 
без всякого разбора очень характерны для внутри-
государственных вооруженных конфликтов по все-
му миру. Несмотря на развитие обычного междуна-
родного права, по-прежнему необходимо разъяснять 
его нормы, а также, возможно, разрабатывать поло-
жения, применимые к внутригосударственным воо-
руженным конфликтам.  

75. Тенденция к найму частных военных или ох-
ранных компаний для выполнения задач, которые 
обычно ставятся перед национальными вооружен-
ными силами или государственными охранными 
службами, означает, что таким компаниям в ходе 
вооруженных конфликтов все чаще приходится 
иметь дело с лицами, защищаемыми международ-
ным гуманитарным правом. Появление таких част-
ных предприятий без определенного статуса, пред-
ставителей которых зачастую нельзя причислить ни 
к гражданским лицам, ни к комбатантам, обуслов-
ливает стирание различий между этими двумя кате-
гориями, а эти различия имеют фундаментальное 

значение для международного гуманитарного права. 
Поэтому помимо нынешних споров о легальности 
заключения контрактов на применение силы есть 
еще одна дилемма: как применять международное 
гуманитарное право, как определять функции и 
обязанности вовлеченных сторон и как обеспечи-
вать эффективный национальный или международ-
ный контроль за услугами, которые предоставляют 
такие частные компании. В этой связи делегация 
Туниса приветствует совместную инициативу 
Швейцарии и МККК по подготовке Документа 
Монтрё о соответствующих международно-
правовых обязательствах и передовых практиче-
ских методах государств в отношении функциони-
рования частных военных и охранных компаний в 
период вооруженного конфликта. 

76. Г-н Ан-Насир (Катар) положительно оценива-
ет работу МККК, которая направлена на облегчение 
страданий жертв вооруженных конфликтов. Подав-
ляющее большинство таких жертв — ни в чем не 
повинные, незаинтересованные гражданские лица, 
поэтому Катар считает, что ключевое значение име-
ет обеспечение реального соблюдения международ-
ного гуманитарного права и совершенствование мер 
защиты гражданских лиц в ходе вооруженных кон-
фликтов. Катар настоятельно призывает все страны, 
которые еще этого не сделали, подписать докумен-
ты международного гуманитарного права (в том 
числе Дополнительные протоколы к Женевским 
конвенциям), незамедлительно к ним присоеди-
ниться и признать юрисдикцию Международной 
комиссии по установлению фактов, созданной в со-
ответствии со статьей 90 Дополнительного прото-
кола I. Сам Катар является участником четырех Же-
невских конвенций и Дополнительных протоколов, 
а также других международных договоров в сфере 
гуманитарного права, при этом все они стали ча-
стью внутригосударственной правовой системы: в 
соответствии с Конституцией Катара все эти доку-
менты после их ратификации имеют статус закона. 

77. Катар принял многочисленные меры для укре-
пления и выполнения норм международного права в 
области прав человека и повышения осведомленно-
сти о нем, а также для защиты эмблем Красного 
Креста и Красного Полумесяца. В Катаре преду-
смотрена уголовная ответственность за определен-
ные акты, совершенные во время войны, и создан 
Национальный комитет по разоружению. Прави-
тельство страны с особым вниманием подходит к 



 A/C.6/63/SR.13
 

08-56558 15 
 

распространению знаний о международном гумани-
тарном праве, которое преподается во многих учеб-
ных заведениях, а дипломаты и военные участвуют 
в региональных и международных конференциях по 
международному гуманитарному праву. Кроме того, 
местный комитет Красного Креста активно и эф-
фективно содействует пропаганде международного 
гуманитарного права.  

78. Г-н Лимон (Израиль), выступая в порядке 
осуществления права на ответ, говорит, что Комитет 
проводит важную и плодотворную дискуссию по 
вопросам международного гуманитарного права. 
Эта тема очень важна для всех государств-членов и 
для международного сообщества в целом. Вызывает 
сожаление тот факт, что одно государство-член, ко-
торое, как это хорошо известно, активно поддержи-
вает терроризм в ближневосточном регионе и явля-
ется объектом расследования, проводимого Органи-
зацией Объединенных Наций в связи с террористи-
ческой деятельностью этого государства, позорным 
образом воспользовалось предоставляемой Комите-
том возможностью свободно высказывать свое мне-
ние для того, чтобы выполнять собственную коры-
стную политическую программу. Все те, кто серь-
езно относится к работе Комитета, должны осудить 
эту постыдную трату его времени, что, естественно, 
и делает делегация Израиля.  

79. Г-н Ади (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
говорит, что, несмотря на ограниченность времени, 
выделяемого на дискуссии, Организация все же яв-
ляется тем форумом, где следует говорить о страда-
ниях тех, кто находится в условиях оккупации, и о 
действиях, которые угрожают их благополучию. 
Нарушения Израилем международного гуманитар-
ного права, о чем ясно было сказано в предыдущем 
выступлении данного оратора, были запротоколи-
рованы в ходе ряда других форумов Организации. 
Возникает чувство сожаления, когда кто-то пытает-
ся оправдать подобную практику, выступая с обви-
нениями, особенно с учетом того, что этот предста-
витель Израиля сам служил юристом в той армии, 
которая совершала эти нарушения. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 35 м. 
 


